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Puheenjohtajan vi rsi  

Kevättä rinnassa! 
 
Varsat ovat ihania! Oldenburg-tammalleni syntyi orivarsa 
26.4. ikää kuvassa varttitunti. On jälleen hienoa seurata 
miten pikkuinen edistyy elon taipaleella. Onnittelut 
kaikista jo syntyneistä ja lykkyä syntymättömille 
varsomisiin!  
 
Kevät käynnistettiin näyttelyllä Sipoossa, siellä saatiin 
uusia oreja varsojen isäehdokkaiksi. Oulussa järjestetään 
6.6. premium-näyttely ja jos ilmottautuneita on ri ittävästi, 
saadaan sinnekin oriluokka. Lisätietoja näyttelytuloksista ja 

Oulun näyttelystä kotisivuilta: 
 http:/ / theirishcobsocietyfinland.palvelee.fi.  
 
Kevätkokous on tulossa helatorstaina, paikan valita on vielä avoin. Kokouksessa muodostetaan 
Tiina Vahekosken eron myötä hallitus uudestaan, jos tunnet paloa sisimmässäsi 
hall itustyöskentelyyn, voit kirjoittaa halukkuudestasi minulle. Toivotamme aktiiviset ihmiset 
lämpimästi tervetulleiksi, erityisesti tämän lehden toimittamiseen kaipailtaisiin taas uusia 
raikkaita mielipiteitä ja vaihtoehtoisia julkaisutapoja. 
 
Vuosi on lähtenyt reippaasti käyntiin, näyttelyitä on ja uudet nettisivutkin on lanseerattu joiden 
sisältö on toivottavasti nykyään päivitetympää ja oikea-aikaista. Lisäksi sivuille pyritään 
lisäilemään hyödyllistä tietoa esim. vuohispunkin hoitoon, tietoa erilaisista muista iho-ongelmista 
tällä rodulla ja muita ” valittuja paloja”  mitä vastaan osuu. Jos mielestäsi sivuil le pitäisi lisätä jotain 
vastaavaa tai sinulla on esim. l inkkivinkki hyödylliselle sivustolle, heitä ideasi yhdistyksen 
osoitteeseen: irishcob.finland@gmail.com. 
 
Kantakirja-asioihin ja rekisteröinteihin palataan tarkemmin syksyn numerossa. Uudistuksia on  
Hollannin kantakirjassa luvassa mm. oriiden jalostukseen hyväksymisessä. Näiltä osin kannattaa 
seurata nettisivuja viimeisten tietojen päivittämiseksi. Lyhykäisyydessään uudistus menee niin, 
että vuoden 2009 jälkeen vain näyttelyssä premieerattujen oriiden orijälkeläiset voivat aikuisena 
saada jalostukseenkäyttöoikeuden. Eli jos elättelee toivoa, että ensi kesänä syntyvä ja Hollannin 
kantakirjaan merkittävä orivarsa olisi tulevaisuuden jalostusori, täytyy tammalle valita tänä 
kesänä isäori joka on jalostukseen hyväksytty virallisessa IC näyttelyssä. 
 
Hauskaa Vappua! 
 
Hei ni  Koi v i st oi nen 
heini.koivistoinen@gmail.com 
ICS-FI, puheenjohtaja 
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Kevät t er vei set  Am er i k ast a 
 
 
Ensimmäisen kerran pääsin 
tu tustumaan Hunter ton Farmiin 
vuonna 2002. Viet in si l loin täällä 
kolme kuukau tta ja työskentelin  
vuot iaiden lämminver isten par issa.  
Seuraava mahdollisuus 
reissaamiselle jär jestyi vi ime syksynä, 
ja palasin takaisin tänne 8000-
asukkaan Par is-nimiseen 
kaupunk iin. Viihdyin n iin  hyvin et tä 
päät in jälleen kerran palata takaisin 
ja nähdä millaista tällä on keväällä. 
Suomeen palaan kuukauden 
ku lu t tua, kesäkuun alussa.  
 

 
 
 
On hankala aloit taa kertomaan 
millaista täällä on.. Huht ikuun 
alussa ruoho viher tää ja h iirenkorvat 
puskee pu ista kovaa vauht ia. Välil lä 
sataa vet tä, tuu lee ja on 
ukkosmyrskyjä. Maaliskuun lopu lla 
ol i ku itenk in vielä yhtenä aamuna 
maa paikoit tain jäässä ja par i viikkoa 
sitä ennen saat i in luntak in, mut ta 
onneksi se su li samana päivänä.  
Aur ingosta  sai nau tt ia ku itenk in 
melkein päivit täin, korkeimmillaan 
on lämpöt ila k ivunnu t jo +22 
asteeseen ja t -paidassa on tarennut 
oikein hyvin. 
 
Hevosia farmilla on vuodenajasta 
r iippuen 300-400, pikkuvarsoista 
eläkeläisiin . Lämminver isiä ravureita 
ja peitsareita. Vuosi painot tuu 
kahteen k iireiseen ajanjaksoon, 
kevääseen jolloin syntyy n.140 varsaa 
ja syksyyn jolloin kesk itytään 
vuosikkaisi in ja n iiden 
huu tokauppohin.  
 

Viime syksynä Hunteron Farm myi  
160 vuot iasta kahdessa er i 
huu tokaupassa. Lexington selected 
year ling sale oli syys-lokakuun 
vaihteessa ja Harr isburgissa olt i in 
marraskuussa.  Harr isburgissa myyt iin 
reilun 50 vuot iaan lisäksi useampia 
sii tostammoja sekä juu r i vieroitet tu ja 
varsoja.  Lexingtonissa meillä ol i viikon 
mit taisen huutokaupan kallein 
vuosikas, Capo Dolce (e.Pizza Dolce 
i.Muscles Yankee) 415 000 dollar ia. 
  
Ennen huu tokauppoja vuot iaiden 
kanssa tehdään melkoisest i töitä. 
Hoidetaan pienet vaivat pois, 
pidetään hevoset  si ist in  näköisinä ja 
opetetaan kävelemään or ikuolaimen 
kanssa reippaast i ja ryhdikkääst i. 
Asiakkaiden tu llessa farmil le 
katsomaan myytäviä varsoja, 
esitettään hevoset kävellen ja 
seisottaen paikallaan niin kauan 
kunnes asiakas on nähnyt sen mitä 
on halunnu t .  Hevosista tehdään 
videot  joissa ne juoksevat  isossa 
tarhassa, jonka perusteella asiakkaat 
näkevät  l i ikkeet  ravissa/ peitsissä. 
Viime syksynä hevosten kuvaamiseen 
taidett i in  käyt tää kaikk iaan viikko.   
 
Varsontakausi on vaiku ttanu t todella 
mielenk iintoiselta. Tätä ju t tua 
k ir joit taessani on  meillä vielä 
syntymät tömiä varsoja l ik ipitäen 
satakunta.  Suur in osa tammoista 
siemennetään farmil la, eikä 
siementämiseen tarvita sen ihmeempiä 
lupia. Vi ime viikolla pääsin 
har joit telemaan siemennystä itsek in . 
Aika hieno kokemus sek in. 
 
Klin ikalla ollaan käyty muutaman 
varsan kanssa lait tamassa ruuveja 
jalkoihin , jot ta saadaan kor jat tua 
huonoja jalka-asentoja.  
 
Vuolemisella yr itetään ku itenk in 
au t taa asentoja muuttumaan niin  
pal jon ku in mahdollista.  
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Ähkyleikkaukset on täällä 
huomat tavast i yleisempiä ku in meillä 
Suomessa. Pooh Pooh-n iminen vuot ias 
sai yllät täen ähkyn par i viikkoa sit ten, 
se joudutt i in leikkaamaan kahdest i 
ennen ku in t ilanne laukesi. Nyt 
orhipoika on jo takaisin  farmil la ja saa 
jaloitella pienessä tarhassa joka päivä. 
Hintaa leikkaukselle tu l i n.4000 
dollar ia, plus lääkkeet ja k lin ikalla 
oleminen. Klin ikoita ja ammatti taitoisia 
eläinlääkäreitä tääl lä Amer ikan hevos-
osavalt iossa on huomattavan paljon.   
 
Hunter ton Farmilla on paljon 
eurooppalaisten omistamia tammoja, 
myös suomalaisten, ku ten Kemppi-
tall in . Muu tamia suomalaisil le 
tu t tu ja ravur itammoja täällä farmilla 
on ainak in Insider  Hanover, Exqu isite 
Lady ja Emilie Cas El. Joka ker ta kun 
laitumella jää katsomaan tammojen 
r iimu ja, joissa lukee hevosen nimi 
sekä sen isä ja emä, ei voi kun 
päivitel lä millaisia hu ippu  hevosia 
nämä laitumet ovat pu llollaan. Kun 
näistä suku tammoista saataisiin edes 
pieni osa meille Suomeen niin...  
 
Farmilla on aikoinaan vaiku ttanut 
sel lainen suuruus ku in Nevele Pr ide. 
Nevele Pr iden oma karsina ja tarha 
ovat edelleen käytössä. Or in pää, 
sydän ja kaviot  ovat  haudat tuna 
farmin hau tausmaalle jossa lepää 
mm. Count  Flee ja Meadow Sk ipper.  
Mack Lobell astu i tällä farmilla 
hetken aikaa ennen ku in siir tyi 
Menhammar  Stu t ter in siitosor iksi 
Ruotsiin .   
 
Upeita mu istoja hevosiin l i it tyen olen 
saanu t farmin lisäksi Keenelandin 
laukkaradalla, Red Milen raviradalla 
ja Kentucky Horse Park issa.   

Hevosfarmeja täällä on si lmän 
kantamattomiin, jokaisella laitumella 
käyskentelee toinen toistaan 
upeampia hevosia.  
 
Viime syksynä pääsin tu tustumaan 
muutamaan laukkahevosfarmiin. 
Adena Spr ingsin t i lat  olivat upeimmat 
jotka olen koskaan nähnyt . 
Käsit tämätöntä millaiset rahat 
l i ikkuukaan täysver isten par issa.  
 

 
 
Täysver isten huu tokauppoja kävin 
seuraamassa useampaank iin 
ot teeseen, upeita hevosia ja luonnetta 
n ii l la on ihan er i lai l la ku in 
lämminver isil lä. Huu tokauppa 
r ingisssä suur in osan vuot iaista 
varsoista käveli ket ju  ikenissä.. Se 
ker too jo jotain n iiden 
temperament ista. 
 
Hevosku lt tuu r i täällä on jotain n iin 
suurta ja käsit tämätöntä, että sen 
jou tuu  melkein itse paikan päällä 
toteamaan. Sanat eivät  r i itä 
ker tomaan kaikkea niin, et tä siitä 
saisi edes lik ipitäen oikeanlaisen 
käsityksen. Olen oppinu t täällä 
käydessäni valtavast i uu tta hevosista 
ja elämästä n iiden kanssa. Näitä 
kokemuksia en vaihtaisi mih inkään. 
Puhumattakaan kaik ista n iistä 
ihmisistä joita olen tavannu t 
matkojeni aikana….Wau.  
 
Huht ikuussa Kentucky Horse 
Park issa on Gypsy Cob-tapahtuma, 
pääsen sentään näkemään 
tupsu jalkoja tällä reissu lla. 
Lupaan ot taa kuvia ja ju tu t taa 
ihmisiä.  
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Aurinkoista kevättä sinne Suomeen ! 

 
Niina Kiisk inen. Par is, Kentucky, 
USA. 
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PEGGY-TAMMAN J A OMISTAJ AN 
KOK EMUK SIA KARI  VEPSÄN 
KOULITTAVANA 
 
Kiljaisu  ja nopea kavioiden töminä 
kertoi kaiken….. jaha.. sitä tu lt i in 
vauhdil la alas hepan selästä. Lähdin 
tall ista pellolle päin katsomaan ja 
vastaan käveli tyt tö, savuhattarat 
korvista nousten ja jotain 
painokelvotonta puhisten. Tapahtu i 
se, mitä ei missään nimessä pitänyt 
ja ainakaan sen ei pitänyt  kuu lua 
tuon hevosen t ieto-taitoih in. 
Kyseessä oli uusi hank intani: 
rauhallinen ja vakaa t inker tamma 
Peggy. 
 
Koeratsastuksessa ihastu in sen 
rauhalliseen olemukseen ja maasto/  
l i ikennevarmuuteen. Joten mikä oli 
vialla? Se vierotet t i in  juu r i 
varsastansa ennen meille tu loa, varsa 
ol i vain 4kk  ja se sekoit t i  tamman 
päätä. Myös todet t i in  sil lä ”aukean 
niityn syndrooma” eli sai 
JIPPIIAAJEE- kohtauksen.. n iit ty 
kun ol i sitä var ten sen mu ist in 
mukaan. Tinker it  tu levat  usein 
Hollannista suoraan suur ista 
laumoista ja kou lu tus on sitä, et tä 
laitetaan satu la selkään ja menoksi. 
Ajatus, että nyt pitää saada 
ammatt iapua rupesi itämään ja ei 
kun soit to Kar i Vepsälle, jonka t iesin 
hall itsevan ne hommat. Sit ten polle 
trailer iin  ja matkaan koht i Karkk i laa. 
Jät in  Peggyn Kar in asiantuntevaan 
huomaan ja oli puhet ta, että kun 
polle on kot iu tunu t, hän kartoit taa 
missä mennään ja ku inka kauan 
siinä menee. Kuukaudesta par iin  oli 
puhe. Kävin t ietyst i katsomassa 
tamman edistymistä ja 
ratsastamassa Kar in ohjauksen 
alaisena. Peggy edistyi hu imaa 
vauht ia ja oli  Karkk ilassa kaikk ien 
lemmikk i. Hurmasi jokaisen, ei vain 

älykkyydellään vaan myös upealla 
u lkomuodollaan.  
 
Sit ten koit t i SE hetk i, kun Kar i soit t i 
ja ker toi, et tä voin tu lla hakemaan 
Peggyn kot iin . Sille oli opetettu  kaikk i 
alusta alkaen eli satu lan laitosta 
läht ien. Nyt se t iesi, et tä kun ihminen 
eli joh taja tu lee, ollaan 
palveluammat issa ja töissä. Silloin ei 
puk itel la eikä r iehu ta, si l loin tehdään 
töitä. 
 
Uskomatonta millainen Peggystä tu li , 
ai van  ihana rat sast aa ja k äsi t el lä. 
Talu tettaessa seuraa perässä ja kun 
pysähtyy, hänk in pysähtyy, jos 
peruu tan peruu ttaa tammakin ja 
seuraa koko ajan mitä ja mihin 
suuntaan johtaja menee! Löysillä 
ohjil la menee muodossa kaikk i siir rot 
vain painoavu illa. Kun sanon 
WOOOH, polle pysähtyy ku in 
seinään, oli vauht i ku inka lu jaa 
tahansa. 

 
 
Kar in kou lu tuksen jälkeen oli lasten 
leikk iä opet taa Peggy vetämään myös 
kärryjä ja rekeä. Toimii siinäk in ku in 
unelma. 
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Jos vain jollaku lla on ongelmia 
hevosensa kanssa, suosit telen Kar ia. 
El i soit to minu lle ja sovin Kar in 
kanssa aina tapauskohtaisest i, et tä 
annan hänen numeronsa. Minu lle voi 

soit taa 041- 4847450 ja jos haluaa, 
voi myös lähet tää sähköpost ia 
hope.dream@elisa.net  , vaikka olisi 
vain k iinnostunu t Peggyn  
kuu lumisista, n iin  rohkeast i 
k ir joit telemaan. 
 
Ihanaa kesän odotusta kaik il le 
Tinker in omistaji l le ja faneille! 
 
t . Peggy &  Tanja 
 
Ps. Peggyllä on fani T-paitoja, mukeja 
ja kuvia saatavana 
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Hevosen luonnonmukainen yrttihoi to 
 
Hevonen on nykyään yhä alttiimpana 
erilaisille taudeille. Useat hevoset 
viettävät elämänsä aroeläimille 
luonnottomissa oloissa - paljon tall issa ja 
vähän ulkoilemassa. Myös hevosten 
ravinto on ajan saatossa muuttunut 
korsirehusta voimakkaisiin 
valkuaisainepitoisiin, teollisesti 
valmistettuihinkin tehorehuihin. 
Nykyiset heinän vil jely- ja 
korjuumenetelmät mahdollistavat entistä 
huomattavasti korkeammat 
valkuaisainepitoisuudet. Hevosta koskee 
sama kuin ihmistä - ympäröivä maailma 
on muuttunut radikaalisti, mutta 
evoluutio kehittyy omaa ajatonta 
tahtiaan. 
 
Hevosen terveyteen vaikuttavat monet 
seikat kuten ravinto, li ikkuminen, 
ulkoilun määrä, sosiaalisen 
laumakäyttäytymisen mahdollisuus, 
käsittely ja kengitys. Hevosen 
luonnonmukaisessa hoidossa on 
kiinnitettävä huomiota kaikkiin em. 
seikkoihin hyvinvoinnin ja terveyden 
ylläpitämiseksi. 
 
Hevosen yrttilääkinnällä on käytännössä 
hyvin pitkät perinteet. Hevosten vapaan 
laiduntamisen aikakautena ne söivät 
laitumiltaan kesäaikaan itse 
tarvitsemansa yrtit, mutta nykyään 
laitumet ovat enimmäkseen harvalajisia, 
kylvettyjä nurmikasveja vailla 
rikkakasveiksi luonnehdittuja luonnon 
yrttejä. 
 
Hevosen sairastuessa eläinlääkäri tekee 
aina diagnoosin ja hoitosuunnitelman, 
mutta yrttejä voi käyttää tukihoitona 

koululääketieteen tarjoaman hoidon 
ohessa. Yrttejä voi käyttää myös 
ennaltaehkäisevänä hoitona terveyden 
ylläpitämiseksi, tai nii llä voi helpottaa 
hevosen elämää mikäli lääketiede ei 
pysty auttamaan sairauden hoitamisessa. 
Yrttejä ei tule käyttää vaihtoehtona 
lääketieteelle, vaan sen tukena. 
 
 
 
M iksi 
yrttejä 
hevoselle? 
 
 
 
Hevonen ruohonsyöjänä on 
ruuansulatukseltaan erikoistunut 
kasviravinnon hyödyntämiseen. 
Nykyaikainen fytoterapia perustuu 
farmakologiseen tietämykseen yrttien 
sisältämistä vaikuttavista aineista. 
Kansanperinteessä on tunnettu suuri 
määrä yrttejä tietyntyyppisten vaivojen 
hoitoon. Myöhemmin tieteellinen 
tutkimus on osoittanut useiden 
kansanperinteen tunteman yrtin 
lääketieteellisen pohjan. Tässä on 
mainittu vain tutkitusti turvallisia yrttejä 
hevosen luonnonmukaisessa hoidossa. 
 
Tänä päivänäkin suuri osa 
reseptilääkkeistä perustuu kasvikunnasta 
eristettyihin yhdisteisiin. Lääketieteen 
kehittyessä kasvikunnan yhdisteet on 
eristetty, tunnistettu ja opittu 
valmistamaan kemiallisesti. Tällä tavoin 
vaikuttavat aineet on saatu vakioitua ja 
siten helpotettu annostelua.  
 
Yrttihoidoissa hyödynnetään yrttien 
sisältämää vaikuttavien yhdisteiden 
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kokonaisuutta. Yksittäisessä yrtissä on 
valtava määrä erilaisia kemiallisia 
yhdisteitä ja niiden yhteisvaikutuksia, 
mitä lääketiede ei kaikkinensa ole edes 
pystynyt selvittämään. Yrteissä 
vaikuttavat aineet ovat biologisesti 
helposti imeytyvässä ja aktiivisessa 
muodossa. Usein yrttejä käyttämällä 
saadaan ravintoon myös hivenaineita, 
vitamiineja, flavonoideja ja 
antioksidantteja. Yrteillä ei yleensä ole 
haitallisia sivuvaikutuksia, mikäli 
huomioidaan yrttituotteiden käyttö 
kuuriluontoisesti ja annostus on 
kohtuullinen.  
 
 

 
 
Yrttien annostus 
hevosel le 

 
Yleensä hevoselle käytetään 10-30 
gramman vuorokausiannosta kuivattuja 
yrttejä, mutta annostukseen vaikuttavat 
hevosen koko, rotu, ikä, herkkyys ja 
hoidettavan vaivan kesto ja vaikeusaste. 
Yleensä yrttejä käytetään 2-3 viikon 
kuureina, jonka jälkeen pidetään viikon 
tai kahden tauko. Annostus ja kuurin 
kesto on kuitenkin yksilöll inen riippuen 
hoidettavasta vaivasta ja hevosesta.  
 
Yrtit annetaan yleisimmin keitteenä, 
mutta myös uutteita voi käyttää. 
Yleisimmin käytetään yrttihaudetta eli 
infuusiota, jossa kuivattu yrttimassa 
haudutetaan lähes kiehuvan kuumassa 
vedessä 10-20 minuuttia ennen 
tarjoamista. Haude voidaan sekoittaa 
hevosen kauroihin tai muuhun 
väkirehuun. Annostelu on 2- 3 kertaa 
vuorokaudessa kuureina.  
 

A lkoholiuutteita voidaan myös antaa 
hevosille, annostus on silloin n. 10 - 30 ml 
vuorokaudessa. 
 
Annostelussa pitää etsiä hoidettavalle 
hevoselle sopiva annostus ja kuurin 
pituus. Yrttien annostelussa ei 
välttämättä suurin annos ole paras. 
Monesti periaatteella ” vähemmän on 
parempi”  saavutetaan parempi 
hoitovaste. Usein kannattaa lähteä 
li ikkeelle pienemmästä annoksesta ja 
tarpeen mukaan nostaa annostusta 
kunnes haluttu hoitovaste saavutetaan.  
 
Yrttien sisältämissä vaikuttavien aineiden 
pitoisuuksissa voi olla suuriakin 
eroavaisuuksia riippuen yrttien kasvu- ja 
keruupaikoista, keräämisajankohdista 
sekä säilytys olosuhteissa ja -tavoissa. 
Kerättyjä, kuivattuja tai uutettuja yrttejä 
ei ole mahdollista vakioida kuten 
kemiallisesti valmistettuja tuotteita. 
Tämän vuoksi on syytä tuntea käytettyjen 
yrttien vaikutukset ja mahdolliset 
haittavaikutukset. Hevosen reaktioita on 
seurattava hoidon aikana. 
 
Varoajat ja 
kontraindikaatiot 

 
Yrttituotteilla, joilla on lääkkeenomainen 
vaikutus käytetään neljän vuorokauden 
doping-varoaikoja Suomen Hippoksen 
eläinkilpailujen antidoping-toimikunnan 
ohjeen mukaan. Suun kautta annettavilla 
ns. lisäravinteilla ei ole doping varoaikaa. 
Näitä tuotteita ei ole tutkittu lääkkeiltä 
vaaditulla tavalla. Kilpahevosista 
tutkitaan kuitenkin tiettyjen luonnossa ja 
hevosessa itsessään esiintyvien aineiden 
raja-arvoja, kuten salisyylihappo (esim. 
pajussa ja mesiangervossa), 
dimetyylisulfoksidi (sipulissa, 
valkosipulissa, peltokortteessa ja 
piparmintussa) ja kortisoli. Lienee 
kuitenkin viisainta joka tapauksessa 
käyttää neljän vuorokauden 
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dopigvaroaikaa myös yrttien kanssa 
periaatteella ” parempi katsoa kuin 
katua” . 
 
Mahdollisia kontraindikaatioita ovat 
erilaiset allergiat. Hevonen voi olla 
allerginen jollekin yrtille, joten on 
seurattava mahdollisia allergisia 
reaktioita, kuten silmien vuotaminen, 
yskiminen, vuotavat sieraimet tai iho-
oireet. Yleensä allergiset oireet tulevat 
varsin nopeasti yrttien antamisen jälkeen. 
Yrttiallergiat ovat harvinaisia hevosilla. 
 
Terveyttä tukevia 
yrttejä 

 
Yrttejä voi käyttää kuureina myös 
terveyden tueksi, ehkäisemään 
sairauksia. Näin kevättalvesta rehujen 
ravintoarvot laskevat, karvanlähtö alkaa 
ja vitamiinien sekä hivenaineiden tarve 
kasvaa. A ivan loistavia ravintolisiä on 
mm. kuivattu nokkonen tai marjarouheet.  
 
 

 
 
 
 
 
Nokkonen (Urticaria dioeca) 
 

Nokkonen irrottaa limaa hengitysteistä ja 
sitä käytetään tukihoitona, esim. 
krooniseen bronkiittiin, yskään ja 
astmaan. Nokkosen sisältämä pii ja 
asetyylikoli ini torjuvat allergisia 
reaktioita. Käytetään monipuolisena 
hivenaine- ja vitamiinilisänä. Vaikuttaa 
mm. korkean rautapitoisuutensa ansiosta 
verta vahvistavana ilman 
rautalääkkeiden vatsavaivoja. 
 
Hyvä hivenainetasapaino vaikuttaa 
suotuisasti karvanlähtöön ja uuden 
karvan laatuun. 
 
 

  
 
 
M arjarouheet  

 
Kuivatuista marjoista tai niistä tehdyistä 
rouheista saa loistavan paljon vitamiineja, 
falvonoideja ja hivenaineita. Monet 
luonnonmarjoistamme sopivat 
kuivattuina myös ravintolisiksi hevosille. 
Parhaita ovat tyrni, karpalo, pihlajan- ja 
ruusunmarjat. 
 
 
 
 
© Fytoterapeutti Tita Haapajoki 
www. majakarinmajakka.net 
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Lai tumen myrkyl l iset kasvi t 
 

Laidunkautta odotellessa moni taas muistelee, että mitähän ne olivatkaan…  
Muistin virkistykseksi sanottakoon, että eläimet osaavat karttaa myrkyllisiä kasveja. 
Toisaalta jos laitumella ei ole juuri muutakaan syötävää, niin mitäs sitten? 
Pääasiallisesti hevonen kuitenkin valitsee laitumelta mitä syö, kunhan valinnanvaraa on. 
Poikkeuksen tähän tekee myrkkykeiso, joka kasvaa kosteilla paikoilla ja kelpaa hevosille. 
Kasvi sisältää keskushermosto-oireita aiheuttavaa myrkkyä, jolloin eläin voi kuolla 
pienestäkin määrästä.  
Myrkyllisistä kasveista haitallisimpia ja suurimpia ongelmia aiheuttavia ovat 
myrkkykeiso, suokorte ja isosorsimo.  Kannattaa siis katsella sitä omaakin laidunta ” vähän 
sil lä silmällä”             
                                            

 

  
 
 
 
 
 
 



Keväinen t ervehdys t ääl t ä Ask ai si st a 
Marsalk k a Man nerheim i n  
k ot i pi t äjäst ä! 
 
Tal l i  Hevonkeidas on vuokratiloissa 
toimiva, kahden Tiinan ylläpitämä, 
hevosalan yrittäjien ja yksityishevosten 
muodostama keskus, jossa asustelee 20 
hevosta. Tallillamme saa monenlaista 
palvelua, ratsastusterapiasta hevosten 
shiatsuterapiaan. Katso tarkemmin 
www.hevonkeidas.fi 
 
Tässä jutussa esittelen tallimme toisen 
tupsujalan, Prinssi-ruunan, joka toimii 
ratsastusterapiatiimimme yhtenä 
hevosena kahden suomenhevosen lisäksi. 
Prinssi on syntynyt vuonna 1998 
Englannissa ja tullut Suomen Lieksaan, 
Tanskan kautta. Papereissa lukee 
” crossbred” , mutta meille se on ihan 
oikea Irish cob. Sen säkäkorkeus on 
n.152cm.  M inulle Prinssi tuli 
tammikuussa 2006 toisen tupsujalka 
kaverinsa, Billy Boyn- ruunan kanssa. 
Billy Boy asuu edelleen tall illamme Tiina 
Vuorisen omistamana viettäen vapaa- 
aikaansa samassa, kahdeksan hevosen, 
laumassa Prinssin kanssa. 
 
Prinssi tai Pinssi, kuten useat pienet 
ratsastajat sitä nimittävät, on melkoinen 
pakkaus! Se on sosiaalisin hevonen, jonka 
ikinä olen tavannut. Se haluaa pysähtyä 
tervehtimään kaikkia vastaan tulevia. Sen 
ohi ei pääse kukaan hevosen hakija 
tarhassakaan ilman, että olisi hieman 
edes raaputellut tai viehättäviä poirotin- 
viiksikarvoja hipaissut. Prinssi nauttii 
hoidettavana olemisesta ja on taitava 
saamaan ihmiset raaputtamaan juuri siitä 
kohdasta mistä eniten kutittaa. A lussa 
minusta tuntui, että se on hieman 
yksinkertainen ja jähmeä luonteeltaan, 
mutta se on vain sen tapa reagoida 
asioihin joita se ei ymmärrä.  
 
 

 
Tahtojen taisto: Please, Prinssi, tule! 
 
Koulutuksen edetessä totesinkin sen 
olevan todella nopea oppimaan, niin 
hyvät kuin huonot tavat. Sen kanssa tulee 
olla varsin tarkka kun opettaa asioita. 
Kartioiden alle piilotettujen leipäpalojen 
löytäminen, kartioiden kaataminen ja 
hampailla nostelu oli ihan kiva leikki, 
mutta kun kartioita pitäisi myös 
kiemurrella eteenpäin kulkien kaatamatta 
niitä, on se sitten Prinssistä ihan tyhmä 
juttu! Olen vakuuttunut, että se olisi hyvä 
sirkushevonen parinaan pelle. Prinssi 
nauttii hauskuuttamisesta ja l iikkeellä sen 
pitää vaihteleva ohjelma, esim. erilaiset  
temppuradat. Maastossa se liikkuu 
mielellään ja on aina menossa vieraille 
poluille. Olemme tulleet siihen tulokseen, 
että Prinssin luonne kuvastaa ehkä sitä 
Irish cob- tyyppiä, joka aikoinaan veti 
romaanien vankkureita pitkin maaseutua, 
hissukseen ilman mitään kiirettä!  
Mutta kyllähän Prinssistä vauhtiakin 
lähtee kun se sil le päälle sattuu! Sen 
valitettavan huono piirre on säikähtäessä 
karkuun ampaisemisen vietti. Tänään 
kirjoituspäivänä talutimme sen kaksin 
puolin terapia- avustajan kanssa 
maastolenkiltä sen kohdattua metsän 
laidassa kaksi valkohäntäpeuraa. 
Selitykseni korkean koulun liikkeistä ja 
upeasti kootusta hevosesta onneksi 
rauhoitti terapiassa olleen nuoren tytön 
mielen. Kevättä rinnassa ja sopiva 
kimmoke pitää terapiassa tiimin kyllä 
hereillä! Valitettava piirre, joka aiheuttaa 
välil lä harmaita hiuksia.  
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Tupsut hulmuten Prinssimme käy! 
 
Terapiahevosen työ fysioterapeutti 
ratsastusterapeutin työparina on 
hevoselle varsin vaativaa, vaikka 
ulkopuolisesta se voi vaikuttaa vain 
löysälle kävelylle. Hevosen on kestettävä 
monenlaista selässä olijaa, joiden kehon 
hallinta on heikko. Hevonen tekee työtä 
tunnollisesti kantaen ratsastajaa huolella 
selässä pitäen.  
 

 Käyhän se 
näinkin: väsynyt cowboy –asennossa 
meillä sanotaan. 
 
 
Terapeutin ohjeiden mukaisesti terapia-
avustaja säätelee li ikerytmiä ja jopa 
hevosen kokoamisastetta, niin että 
liikevaikutus ratsastajaan olisi 
mahdollisimman hyvä. Käynti hioutuu 
laajaskaalaiseksi, kuten ravikin.  
 

 
Prinssipeppu tyynyllä lepäilen! 
 
Pääaskellaji on yleensä minun työssäni 
käynti, joka kylmäverisillä on 
luonnostaan yleensä hyvä ja luonteva. 
Prinssin käynti on hyvin letkeä ja sivulta 
toiselle keinuttava. Moni ratsastaja kokee 
sen aktivoivan vartalon lihaksia hyvin ja 
puolestaan rentouttavan alaraajoja, koska 
lantioon tulee myös kiertoliikettä. 
Hevosen luontaisan liikkeen 
hyödyntäminen on mahdollista kun on 
useampi hevonen käytettävissä. Minä 
valitsen kuntoutujalle hevosen, jonka 
li ikkeet parhaiten auttavat motorista 
suorituskykyä, kun taas esim. 
psykiatrisessa kuntoutuksessa hevosen 
persoona näyttelee suurempaa roolia.  

 Vauhdin hurmaa! 
 
Usein heillä hevonen ja henkilö valitsevat 
toinen toisensa terapeutin luodessa 
mahdollisuuden. Kokonaisuuden 
huomioiden terapiahevoseni auttavat toki 
ratsastajieni mieltä yhtälailla. Hevosen 
olemus on maaginen ja herättää ihmisen 
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monella tapaa. Prinssin lempeys ja 
ystävällisyys, sekä suuri 
hauskuuttamisen tarve saa ihmiset aina 
hyvälle päälle. Ihanat tupsujalat ja 
onnistunut väritys täydentävät 
kokonaisuuden.  
Prinssi jättää harvan kylmäksi! Se on 
valloittanut terapia-avustajani sydämen 
siinä määrin, että tämä tulee jopa 
lomaltaan ratsastamaan ja hoitamaan 
Prinssiä. Hän on muutenkin Prinssin 
uskottu ihminen, joka on hevoselle 
selvästi tärkeä asia.  
 

 
 
Terapiahevosen hyvinvointiin tärkeänä 
osana kuuluu sen fyysisestä ja henkisestä 
kunnosta huolehtiminen. Säännöllinen 
ratsuttaminen, niin kouluttaminen kuin 

maastossa ratsastaminen, ja toisaalta 
ihmisvapaat lomapäivät hevoslaumassa, 
tasapainottavat vaativaa työtä ja 
ylläpitävät työkykyä pitkään. Tästä 
hyvänä esimerkkinä tiimimme vanhin 
Kuva- niminen suomenhevonen, joka on 
tehnyt terapiahevosen työtä kanssani 
yhdeksän vuotiaasta ja tekee edelleen 25 
vuotiaana! Harvoin sitä saa työparin 
kanssa vuodet näin kauan yhdessä 
viettää! On hienoa, että terapiahevosteni 
laumaan on löytynyt suuri sydämine 
Prinssi- veitikka. Vaikka se koetteleekin 
aika ajoin kärsivällisyyttäni, eikä 
työmoraaliltaan kyllä yllä 
suomenhevosieni sitkeään kulmat 
kurtussa satoi tai paistoi- mentaliteettiin, 
se toisaalta ohjaa meitä virittäytymään 
rennommalle ja leikkisemmälle mielelle 
aikaan saaden paljon naurua ja hyvää 
mieltä. 
 
Terveisin  Prinssin puolesta 
Fysio-ja ratsastusterapeutti Tiina Järvinen   
  
 
Kuvat ottanut Pete Jauhiainen, 
ratsastajina hänen tyttärensä (ei oikea 
terapiatilanne), taluttajana Tiina Järvinen   
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Seuraavaksi  M ynämäki  Ranch esi ttelee 
toimintaansa ja ideologiaansa, luvassa 
myös jatkoa ja eikun lukemaan…. 

 

 
HEVOSLÄHTÖISESTI  
RATSASTAM AAN 

Mikä on ratsastuksessa tärkeintä? Istunta 
tietenkin; ei sittenkään, kyllä se on 
ohjastuntuma, vai onko se oikeanlainen 
kuolain ja niin edelleen. Tällaisia 
kysymyksiä kuulee usein ja etenkin 
nettikeskusteluissa pohditaan paljon näitä 
asioita. Mietitään millä välineil lä tai 
ratsastajan avuilla hevonen toimii 
” parhaiten”  ja ” oikein” . Tässä kuitenkin 
unohtuu yksi asia ja se kaikkein tärkein = 
hevonen ja se, miten se kokee meidän 
ratsastuskokeilumme. Hevonen ei ole auto, 
joka liikkuu kun kykintä nostetaan ja 
painetaan kaasua.  
 
Ihmisen maailmassa hevosen elämään 
vaikuttavat psyykkiset, fyysiset ja 
fysiologiset tekijät, joista tärkeimpänä 
ovat psyykkiset tekijät. Kaikki nämä 
tekijät pitävät vielä sisällään suuren 
joukon osatekijöitä. Kerron seuraavassa 
lähinnä psyykkisistä tekijöistä ja uskon, 
että alla oleva teksti pistää ajattelemaan ja 
hankkimaan lisää tietoa ja kokemuksia 
hevosesta hevosena, ei harrastevälineenä 
tai lemmikkinä. Psyykkisten tekijöiden 
ymmärtäminen antaa ratsastukseen aivan 
uuden näkökulman. 
 
OPI  HEVOSEN KIELI 
 
Pakoeläimenä hevosen kaikkea toimintaa 
ohjaa hengissä säilyminen pakenemisen 
avulla. Tämä menee kaiken muun ohi.  
Ratsastuksessa ja hevosen 
kouluttamisessa meidän on 
ymmärrettävä ja hyväksyttävä se, että 
hevonen ei opi meidän kieltämme, ei 
ainuttakaan sanaa. Me emme siten voi 
haastatella hevosta ja kysyä sen kuntoa ja 
tuntemuksia tai käskeä sitä ja perustella 

käskyjämme. Hevonen keskustelee vain 
kehonkielellä (body language) ja myös 
selästä käsin hevonen kuuntelee 
ratsastajan kehon kieltä, käytännössä 
vartalon liikkeitä.  
 
Myös me käytämme jatkuvasti 
kehonkieltä. A ina kun sanomme jonkin 
sanan, tehostamme sitä eleillä myös 
ihmisten kesken keskusteltaessa. Sano 
vaikka tiukasti: ” seis”  – ylävartalo 
jäykistyy, leuka ja pää työntyvät 
eteenpäin jne.  Tai sano pehmeästi ja 
vähän sanaa venyttäen: ” hyvä”  – 
ylävartalo pehmenee ja laskeutuu alas. 
Näitä eleitä hevonen pystyy lukemaan 
kuin avointa kirjaa, myös selästä. On 
aivan sama mitä kieltä käytät, ajatus ja 
tarkoitus ovat tärkeintä ja se näkyy 
kehonkielessä. Kun juoksuttaessa 
huudetaan ravi, ravi, ravi niin samalla 
asiaa tehostetaan tietämättä 
kehonkielellä. Kun tämän oivaltaa, ei ole 
lainkaan tarpeen huudella mitään ja 
hevosen saa juoksutuksessa ravaamaan ja 
laukkaamaan ja pysähtymään vain 
pelkällä kehonkielellä. Se on yllättävän 
helppoa ja siihen pystyy kuka tahansa. 
Tätä on kokeiltu henkilöiden kanssa, 
jotka eivät ole koskaan juoksuttaneet 
hevosta tai yleensäkään ratsastaneet. 
 
Hevonen pystyy lukemaan hyvin pieniä 
merkkejä. Sormen nosto riittää 
pysäyttämään lähestyvän hevosen. 
Lopulta pelkkä ajatus riittää, sillä 
silloinkin viestit kehollasi. Siksi onkin 
tärkeää oivaltaa, että jokainen hetki 
hevosen kanssa kertoo hevoselle jotain 
sinusta. Jos haluat olla hevosesi johtaja, 
toimi sen mukaisesti. Sil loin kun olet 
hevosesi kanssa, kaikki toiminta tulee olla 
harkittua johtajan toimintaa. Selässä 
ollessa ei lörpötellä muitten kuin hevosen 
kanssa. A ivan sama on ihmiselämässä. 
Tärkeät henkilöt ovat jatkuvan tarkkailun 
alla. Jos presidentti Obama sanoo tai 
tekee jotain harkitsematonta, sillä voi olla 
arvaamattomat seuraukset. 
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BODY LANGUAGE 
 
Tutki ja opiskele siis hevosesi kehonkieltä 
ja keskustele hevosesi kanssa. Ei vain 
selästä vaan maasta työskennellen ja 
etenkin hevosen ollessa vapaana 
laitumella /  tarhassa /  kentällä. Tutki 
miten hevosesi reagoi sinuun. Katso 
hevosen korvia, katso silmiä, häntää, 
pään asentoa jne. Hevosella on lukuisia 
eleitä, joita se käyttää kommunikointiin. 
Kun esim. hevosta juoksutetaan vapaana 
pyöröaitauksessa, se ilmaisee aikaa 
myöten alistumisensa mm. laskemalla 
päänsä ja alkaa nuolla huuliaan.  
 
Katso miten hevosesi toimii muitten 
hevosten kanssa. Lähtökohtahan tulee 
olla se, että hevosella on kavereita, 
muitakin kuin sinä. Jos hevonen ei pääse 
kommunikoimaan muitten hevosten 
kanssa, sen kommunikointi ihmisen 
kanssa voi olla ongelmallista ja yleensä 
onkin. On hankala elää maailmassa, jossa 
kukaan ei ymmärrä sinua. 
 
Kun keskustelet hevosen kanssa 
vartalollasi maasta tai selästä käsin, on 
tärkeää, että liikkeet ovat erittäin 
rauhalliset ja pehmeät ja pyöreät. 
Tällainen rauhallinen li ikuttaminen 
kannattaisi ottaa ohjelmaan joka kerta 
ennen ratsastusta. Se rauhoittaa hevosta 
ja myös omaa mieltä ja kehoa. Yleensäkin 

pitää välttää hätäilyä hevosen kanssa 
toimiessa. Hevosella on aikaa, koska se 
on ihmisten kiireiden yläpuolella. Mutta 
myös se stressaa ihmisen kiireistä. 
Hevosen kanssa pitää toimia kuin tai chi 
– harjoituksissa tai hitaassa paritanssissa. 
Huomaa, että hevonen osaa kopioida 
li ikkeitäsi. Saat esim. maasta käsittelyssä 
pienen harjoittelun jälkeen sen astumaan 
ristiin kun itse teet sen ensin siten, että 
hevonen näkee mitä teet. 
 
On hyvä huomata ja ymmärtää miten 
hevonen lukee ympäristöään ja myös 
sinua. Hevosen silmät ovat ikään kuin 
kaksi erillistä tutkaa. Nehän ovat pään eri 
puolilla ja siksi näkökenttään jää keskelle 
turvan kohdalle katvealue. Silmät 
keräävät informaatiota molemmat 
puoliltaan, mutta eivät yhdistä tätä tietoa 
siten kuin meidän ” petoeläinten”  
lähekkäin olevat silmät. Ts. hevosen 
toisella puolella saattaa olla aivan muita 
juttuja menossa kuin toisella puolella. 
Näitä se sitten analysoi koko ajan pohtien 
ovatko nähdyt asiat pelottavia vai eivät. 
Jos ovat niin pakoon ja sitten vasta 
tehdään lopullinen ratkaisu siitä oliko 
asia pakomatkan arvoinen vai ei. Onneksi 
hevonen muistaa mitä asioita ei tarvitse 
pelätä, sillä muuten se juoksisi koko ajan 
pakoon. Onkin hyvä taluttaa hevosta 
hevosen pään vieressä, eikä edessä. 
Vieressä ollessasi hevonen lukee toisella 
silmällään kehokieltäsi ja osaa toimia sen 
mukaisesti. Kun lisäät vauhtia, hevonen 
lisää vauhtia, kun pysähdyt, hevonen 
pysähtyy. Hevosen edessä kävellessä, olet 
helposti juuri näkökentän katvealueella ja 
toisaalta hevosen on paljon vaikeampaa 
lukea ” ajatuksiasi”  selkäpuoleltasi ja 
myös itse on vaikea viestittää selkä 
toiseen päin. Mutta jos johtajuus on 
kateissa, hevonen seuraakin kaikkea 
muuta kuin sinua, koska se ei luota 
sinuun eikä tunne oloaan turvalliseksi. 
Sil loin hevonen kulkee pää pystyssä ja 
vilkuilee hermostuneena ympäristöään. 
Kun se tuntee olonsa turvalliseksi, se 
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kävelee vieressä pää alhaalla eikä riimun 
narusta ole tarpeen nykiä. 
 
Vaikka pystyt puhumaan täydellisesti 
suomea, et siltikään pärjää kaikkien 
suomalaisten kanssa kaikissa asioissa. 
A ina on ristiri itoja ja ongelmia. Ei ole siis 
ihme, jos hevosen kieltä osaamattomalla 
on ongelmia hevosen kanssa. Kukaan ei 
sitä osaa täydellisesti, mutta voimme 
oppia keskustelemaan hevosen kanssa 
auttavasti ja siten, että ainakin perusasiat 
alkavat sujua kohtuullisesti. Ja sitä kautta 
hankitaan se luottamus ja johtajuus, joka 
on yksi tärkeimpiä perusasioita hevosten 
kanssa toimittaessa.  
 
 
VÄLINEISTÄ JA TAHATTOM ASTA 
HEVOSEN LUONNOLLISEN 
TOIM INNAN ESTÄM ISESTÄ 
 
Kuten hyvin tiedämme ja edellä olevasta 
selviää, kaikenlainen häiriö haittaa 
hevosen keskittymistä. Niin ne haittaavat 
tietenkin myös ratsastajaa. Hevonen ei 
välttämättä ole vaikea tapaus. Ongelmat 
löytyvät useimmiten muualta kuin itse 
hevosesta, tavallisimmin välineistä 
(kuolain) ja ratsastajasta. 
 
Asiaa voi kuvata esimerkillä 
ihmisurheilusta. Jos 100 m juoksijalla on 
tikku sormessa ja se muistuttaa olemassa 
olostaan lähtötelineissä, niin on varma 
että loppuaika on varmasti huonompi 
kuin jos kaikki olisi kunnossa. Ei siis pidä 
vaatia itseltä eikä varsinkaan hevoselta 
täydellistä suoritusta, jos eivät kaikki 
suoritukseen vaikuttavat asiat ole 
kunnossa. Hevosen kanssa tilanne on 
vain paljon monimutkaisempi kuin 100 m 
juoksijalla. Hevonen ei pysty kertomaan 
mikä asia pitäisi olla paremmin, me 
voimme vain arvailla sitä, mutta miten? 
Hevosella tikku sormessa on mm. kuolain 
suussa. Kun suussa on kuolain, hevosen 
huomio on pääosin siinä ja ratsastajan 
avut ja body language selästä kaikuvat 

useimmiten ” kuuroille korville” . Mitä 
vähemmän käytämme apuvälineitä 
ratsastuksessa, sitä paremmin hevonen 
kuuntelee meitä, se ikään kuin herkistyy 
kuuntelemaan niitä pieniä apuja 
(ajatuksia), joil la hevosta pystyy 
hallitsemaan. Kivulla tai voimalla ei saa 
aikaan mitään hyvää. 
 
Jos juoksija on viettänyt edellisen illan 
kapakassa, juoksu ei varmasti kulje. Jos 
hevonen on viettänyt loimitettuna 
kuumassa, ammoniakkihöyryisessä 
tall issa yönsä, ei silläkään ole edellytyksiä 
hyvään suoritukseen. Jos 100 m juoksijaa 
pidettäisiin jatkuvasti pienessä kopissa 12 
tuntia päivässä ja 12 tuntia 10m x 10m 
aitauksessa, ei juoksu varmasti kulje. Kun 
hevonen seisoo 12 tuntia paikallaan ja 
toiset 12 tarhassa polviin saakka 
mudassa, ei silläkään ole juoksuhaluja. 
Jos juoksija saisi ruokaa 8 tunnin välein, 
vai vain arvata kuinka kiukkuinen 
juoksija olisi. Ei siis pidä olettaa 
hevoseltakaan hyvää suoritusta jos sille 
annetaan ruokaa 8 tunnin välein. Juoksija 
on petoeläin, joka kyllä pärjää pitkillä 
ruokaväleillä, mutta hevosen vatsa 
korventuu vatsahapoista jo muutaman 
tunnin kuluessa siitä kun ruoka on 
loppunut ja seurauksena on vatsahaava.  
 
 
 
 
 
YHTEISTYÖ TUO TULOSTA 
 
Kun häiriötekijät on ratsastuksessa 
minimoitu, muuttuu ratsastus 
nautinnoksi, yhteistyöksi hevosen kanssa. 
Silloin esim. askellajista toiseen 
siirtyminen on pehmeää ja vaivatonta. 
Kääntymiset hoituvat pelkällä ajatuksella 
jne. Tavoite tuleekin olla toimiminen 
mahdollisimman pienin avuin ja ilman 
apuvälineitä. Koulutusvaiheessa voidaan 
toki käyttää esim. raippaa ja kannuksia 
merkinantovälineinä, mutta liikkeelle 
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lähdetään silloinkin siten, että avut /  
merkit ovat pieniä ja ” pehmeitä”  ja vasta 
tarvittaessa ts. silloin kun tieto ei mene 
perille lisätään painetta. Usein 
koulutusvaiheessa hevosta on tarpeen 
” herätellä”  ensin ja sitten vasta annetaan 
varsinaiset avut. Esim. liikkeelle lähtö on 
parasta tehdä niin, että hevosta 
käännetään ensin hieman ohjalla ja vasta 
sitten annetaan avut eteenpäin. 
 
Peruutus on tehokas koulutusväline. 
Hevonen joutuu peruuttaessaan 
alistumaan peruuttajan tahtoon, sil lä se 
joka liikuttaa hevosen jalkoja, on hevosen 
mielestä johtaja. Myös peruutus sujuu 
ilman kuolainta paljon paremmin kuin 
kuolaimen kanssa. On hyvä peruuttaa 
ensin muutama askel ihan 
ensimmäiseksi, kun on noussut hevosen 
selkään. Kun noustaan hevosen selkään, 
on vaadittava heti hevoselta ehdotonta 
kuuliaisuutta. Ts. hevonen ei saa liikkua 
noustessa eikä sen jälkeenkään ennen 
kuin ratsastaja antaa merkin. Mutta 
paikalla pitäminenkin täytyy tapahtua 
ilman pakottamista eli ohjat löysänä 
seistään vähintään puoli minuuttia, jonka 
aikana keskitytään edessä olevaan 
ratsastukseen. 
 
 
 
 
SUM M A SUM M ARUM  
 
Vastaus alussa esitettyyn kysymykseen 
” Mikä on ratsastuksessa tärkeintä”  on siis 
kommunikointi. Se on kaiken avain niin 
ratsastuksessa kuin hevosen 
koulutuksessa ja käsittelyssä. Vastaus ei 
siis ole istunta, kuolain, satula tms. 
väline. Niil lä on loppujen lopuksi 
marginaalinen merkitys. Ne ovat lähinnä 
ratsastuksen häiriötekijöitä. Hevosta ei 
voi pakottaa millään välineellä tekemään 
mitään hyvin. Se kyllä alistuu aika 
helposti erilaisiin kipua tuottaviin 
välineisiin, kuten kuolaimeen. Mutta 

emme koskaan voi olla varmoja siitä, että 
homma on hyvin hanskassa, sillä 
hevonen on jatkuvasti ” varpaillaan” , kun 
se on ” pakotetussa”  tilassa. Se ei 
yksikertaisesti ole yhteistyöhaluinen, jos 
sitä koetetaan hallita kivulla. Kukapa 
olisi. 
 
Näin ollen ratsastus ja hevosen kanssa 
toimiminen yleensäkin on äärimmäisen 
vaativaa ja ennen muuta ikuisen 
oppimisen aihe. Kommunikointi hevosen 
kanssa vaatii keskittymistä ja hyvää 
vartalon hallintaa, joka taas edellyttää 
hyvää lihaskuntoa.  
 
Tässä jutussa raapaistiin vasta aivan 
pintaa emmekä edes päässeet vielä 
kunnolla hevosen selkään. Sinne on 
yllättävän pitkä matka. 
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M YNÄM ÄKI RANCH 
 
Näillä edellä kerrotuilla periaatteilla 
olemme hevostilallamme Mynämäessä 
vuosien ajan kouluttaneet omat 
hevosemme ja monia muitakin hevosia. 
Kyseessä ei ole mikään tietty tyylisuunta 
tai kopio jonkin ” hevoskuiskaajan”  
opeista. Asioita on toki opiskeltu niin 
kirjoista kuin kursseiltakin, mutta eniten 
on oppia saatu hevosilta itseltään. Kun 
lähtee liikkeelle avoimella mielellä ja 
tutkii asioita, pääsee paljon pidemmälle 
kuin uskomalla sokeasti joitakin guruja 
tai jotain hyvää ratsastajaa tai pitämällä 
sitkeästi kiinni siitä minkä jo 
pikkulikkana oppi talleilla.  

 
Nykyään maailmalla leviää USA:sta 2000-
luvun vaihteessa lähtenyt hevosen 
käsittelyn vallankumous, joka perustuu 
tietoon hevosen käyttäytymisestä ja 
” pehmeistä arvoista” . Sitä voidaan 
nimittää vaikka luonnolliseksi 
hevosmiestaidoksi (natural 
horsemanship). On hyvä huomata, että 
kyseessä ei todellakaan ole mikään 
vanhojen hevoskäsittelytapojen elvytys, 
vaan todellakin vallankumous tiedoissa 
ja taidoissa. Robert M. Miller on 
kirjoittanut asiasta erinomaiset kirjat. 
Miller on kiertänyt kaikki maanosat 
luennoimassa hevosen käyttäytymisestä 
jäätyään eläkkeelle eläinlääkärin 
toimestaan. Hän on tutustunut eri 
maiden vanhoihin hevoskäsittelytapoihin 
ja todennut ne pettymyksekseen 
karkeiksi ja suorastaan väkivaltaisiksi.  
 
 
 
Olemme Suomessa Mynämäki Ranch’lla 
tämän vallankumouksen etulinjassa. Jos 
haluat tutustua tarkemmin 
toimintaamme, niin ota yhteyttä. 
Järjestämme myös koulutusta niin 
hevosen maasta käsittelyssä kuin 
ratsastuksessakin. Teemme myös 

koulutuskäyntejä talleil la sopimuksen 
mukaan.                         
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